
BỘ XÂY DỰNG 
CỤC ĐƯỜNG BỘ VIỆT NAM 

 
 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 

 

Số:214 /QĐ-CĐBVN Hà Nội, ngày11 tháng 02 năm 2026 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc chỉ định tổ chức đánh giá sự phù hợp thực hiện hoạt động 

chứng nhận Công trình kiểm soát tải trọng xe trên đường bộ 

phù hợp với QCVN 116:2024/BGTVT 

CỤC TRƯỞNG CỤC ĐƯỜNG BỘ VIỆT NAM 

Căn cứ Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hóa số 05/2007/QH12 (đã được sửa 

đổi, bổ sung một số điều tại Luật số 35/2018/QH14, Luật số 78/2025/QH15); 

Căn cứ Luật Tiêu chuẩn và Quy chuẩn kỹ thuật số 68/2006/QH11 (đã được sửa 

đổi, bổ sung một số điều tại Luật số 35/2018/QH14, Luật số 70/2025/QH15); 

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 132/2008/NĐ-CP ngày 31/12/2008 Quy 

định chi tiết thi hành một số điều Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hóa (đã được sửa 

đổi, bổ sung một số điều tại Nghị định số 74/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018, số 

154/2018/NĐ-CP ngày 09/11/2018); số 22/2026/NĐ-CP ngày 16/01/2026 quy định chi 

tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Tiêu chuẩn và Quy 

chuẩn kỹ thuật; 

Căn cứ Thông tư số 56/2024/TT-BGTVT ngày 15/11/2024 của Bộ trưởng Bộ 

Giao thông vận tải (nay là Bộ Xây dựng) ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về 

bến xe khách, Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về bến xe hàng, Quy chuẩn kỹ thuật quốc 

gia về trạm dừng nghỉ, Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về công trình kiểm soát tải trọng 

xe trên đường bộ; 

Căn cứ Quyết định số 18/QĐ-BXD ngày 01/3/2025 của Bộ trưởng Bộ Xây 

dựng Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Cục 

Đường bộ Việt Nam; 

Căn cứ Quyết định số 1903/QĐ-CĐBVN ngày 26/12/2025 của Cục trưởng 

Cục Đường bộ Việt Nam về việc thành lập Tổ Thẩm định hồ sơ năng lực của 

các Tổ chức đánh giá sự phù hợp công trình kiểm soát tải trọng xe (sau đây gọi 

tắt là Tổ Thẩm định); 

Căn cứ Giấy Chứng nhận số 10/GCN-BXD ngày 02/12/2025 của Bộ Xây 

dựng chứng nhận đăng ký hoạt động chứng nhận sản phẩm công trình kiểm soát 

tải trọng xe trên đường bộ phù hợp với QCVN 116:2024/BGTVT cấp cho Viện 

Tiêu chuẩn Chất lượng Việt Nam; 

Xét Đơn đăng ký chỉ định hoạt động chứng nhận hợp quy ngày 06/01/2026 của 

Viện Tiêu chuẩn Chất lượng Việt Nam thuộc Ủy ban Tiêu chuẩn đo lượng chất lượng 

Quốc gia đối với công trình Kiểm soát tải trọng xe trên đường bộ theo QCVN 

116:2024/BGTVT, kèm theo Hồ sơ đăng ký chỉ định; 



PHÓ CỤC TRƯỞNG 

Ngô Lâm 

2 

 

Theo đề nghị của Tổ trưởng Tổ Thẩm định tại Báo cáo số 05/BC-TTĐ ngày 

10/02/2026 về kết quả rà soát, đánh giá hồ sơ năng lực của Tổ chức đánh giá sự phù 

hợp đăng ký chỉ định hoạt động của Viện Tiêu chuẩn Chất lượng Việt Nam. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Chỉ định Viện Tiêu chuẩn Chất lượng Việt Nam thuộc Ủy ban Tiêu 

chuẩn Đo lường Chất lượng Quốc gia (địa chỉ: Số 8, đường Hoàng Quốc Việt, 

phường Nghĩa Đô, thành phố Hà Nội; điện thoại: 024.37917510; fax: 

024.38361771; email: info@vsqi.gov.vn) thực hiện hoạt động chứng nhận hợp 

quy đối với sản phẩm Công trình kiểm soát tải trọng xe trên đường bộ phù hợp với 

QCVN 116:2024/BGTVT của Bộ Giao thông vận tải (nay là Bộ Xây dựng). 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký, đến hết ngày 
02/12/2030. 

Điều 3. Viện Tiêu chuẩn Chất lượng Việt Nam có trách nhiệm thực hiện 

hoạt động chứng nhận hợp quy sản phẩm Công trình kiểm soát tải trọng xe trên 

đường bộ theo QCVN 116:2024/BGTVT phục vụ quản lý nhà nước khi có yêu 

cầu, phải tuân thủ các quy định, hướng dẫn của cơ quan nhà nước có thẩm quyền 

và chịu hoàn toàn trách nhiệm về kết quả đánh giá sự phù hợp do đơn vị mình 

thực hiện. 

Điều 4. Viện trưởng Viện Tiêu chuẩn Chất lượng Việt Nam và các cơ quan, 

tổ chức có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận: 

- Như Điều 4; 

- Bộ Xây dựng (để b/c); 

- Bộ Khoa học và Công nghệ (để b/c); 

- Cục trưởng (để b/c); 

- Ủy ban TCĐLCL Quốc gia; 

- Sở Xây dựng các tỉnh, Tp trực thuộc TW; 

- Các Ban QLDA thuộc Bộ Xây dựng; 

- Các Nhà đầu tư BOT đường bộ; 

- Cổng TTĐT Bộ Xây dựng (để đăng tải); 

- Lưu: VT, QLTCGT (NTĐ). 

KT. CỤC TRƯỞNG 

mailto:info@vsqi.gov.vn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-13T14:47:47+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	CỤC ĐƯỜNG BỘ VIỆT NAM<tongcucduongbo@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




